cuilibet,  de  viginti  denariis  turonensibus  ;  pueris  psallette, 

de  quinque  solidis  turonensium  ;  parvis  diacono  et  subdiacono, 
cuilibet,  de  decem  denariis  turonensibus  ;  et  de  resta  dominis 

qui  antedicte  misse  interfuerint,  ut  moris  est  [XVI]. 

[23  juin].  —  Ipso  die,  obiit  Petrus  de  Posterna,  monachus 

Sancti  Vincentii,  qui  domum  propriam,  in  qua  manebat  ante- 
1.  Il  mourut  avant  1271. 

2.  Le  plus  jeune  des  fils  de  Tancrède  de  Hauteville.  Il  mourut  en  1101. 
3.  Voir  Actus,  p.  405. 

4.  Hildebert,  évêque  du  Mans,  1096-1125. 

5.  En  1507,  Jean  Picault  assista  à  l'intronisation  de  François  de  Luxem- 
bourg, évêque  du  Mans. 
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quam  monachus  fîeret,  Beato  Juliano  suisque  canonicis  dere- 
liquit.  Cujus  anima  liberetur  a  pénis  [M]. 

[23  juin].  —  Eodeni  die,  obiit  Robertus  Villicus,  films 
Guidonis,  cui  concesserunt  canonici  Beati  Juliani  quod  singu- 
lis  annis  ejus  anniversarium  celebrarent. 

Ille  autem  propter  hoc,  super  donios  suas  lapideas,  que 

fuerant  Fulconis,  fîlii  Pagani,  x  solidos  cenomauensium 

annuatim  inde  recipiendos  assignans,  eos  ecclesie  Beati 

Juliani  contulit,  in  perpetuum  ordinans  ut  illi  qui  domos  illas 

possidebunt,  singulis  annis,  perpétue-  eos  ecclesie  reddant, 
canonicis  qui  ejus  anniversarium  celebrabunt  distribuendos. 

Cujus  anima  in  pace  requiescat.  Amen  [M].  Valet  x  solidos. 

[23  juin].  —  Eodeni  die,  anniversarium  venerabilis  magis- 
tri  defuncti  Huberti  de  Bonovolatu  ',  condam  canonici  Ceno- 
manensis,  quod  valet  quindecim  solidos  cenomanensium  super 

quodam  prato  sito  in  paroehia  de  Ghantenayo  [XIII  ou 
XIV]. 

[23  juin].  —  Obiit  Gervasius  Cerarii,  canonicus  liujus 
ecclesie,  cujus  anniversarium  valet  l  solidos  ;  de  quibus  per- 

cipiunt  capellani  et  clerici  quintam  partem,  pro  quo  anniver- 
sario  soluté  fuerunt  in  capitulo  L  libre  turonensium  [XIV 
ou  XV]. 

[23  juin  1505].  —  Hac  die  XXIII  junii,  celebratur  anni- 
versarium solemne  et  manuale,  venerande  caniciei  maturique 

consilii  magistri  Theobaldi  Maroye,  qui  post  longuas  elucu- 
braciones  improbosque  labores,  in  jure  pontificio  pariter  et 

imperatorio  licenciam  adeptus,  canonicatu  et  archidiaconatu 
de  Castrolidi  pro  suis  meritis  tandem  ornatus  ac  donatus  est. 

Hic  juxta  muros  abbacie  Sancti  Vincentii,  a  fundamentis, 

domum  tribus  edifîciis  distinctam,  cum  puteo,  suis  sumptibus 

nec  quidem  modicis,  construxit,  edifîcavit.  Cujus  alteram 

pensionis  porcionem  argentarie  pro  suo  anniversario,  aliam 

burse  ofïicio  distribuendam  voluit  ;  et  sic  capitulum  ordinavit; 

anno  Domini  millesimo  quingentesimo  quinto  [XVI]. 

1.  Voir  au  26  mai  l'obit  d'Habert  de  Bonvouloir  et  de  sa  femme. 
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VIII  kalendas  julii. 

[24  juin].    —   In    provincia    Palestina,   nativitas    sancti 
Johannis  Baptiste,  precursoris  Domini. 

[24  juin  1548  et  5  novembre  1549].  —  Hoc  festum 

fumlatum  fuit  cum  solemnitate  cluplici  per  magistrum  Joban- 
nein  Broullier,  canonicum  et  archidiaconum  de  Passayo, 

1548  !,  et  obiit  5  die  novembris  1549. 

[24  juin].  —  Obierunt  Habertus  de  Bonovolatu  et  ejus 

uxor  ',  quorum  anniversarium  valet  xxv  solidos  [XIV]. 
[24  juin].  —  Obiit  Gaufridus  de  Baugeyo,  pater  magistri 

Johannis  de  Baugeyo,  nostri  concanonici,  cujus  anniver- 
sarium valet  xxv  solidos  [XIV]. 

VII  kalendas  julii. 

[25  juin,  XII0  siècle].  —  Sic  obiit  Fulcherius,  archi- 

diaconus  hujus  ecclesie  3,  qui  canonicis,  domum  quam  vu 
libris  ab  Hulcoto  emerat,  et  xl  solidos  donavit  ;  et  in  areis 

Beatissimi  Juliani,  sitis  infra  muros  civitatis,  que  ad  portam 

que  de  turre  4  dicitur,  domum  lapideam  et  optimam,  cum 
apendiciis  ejusdem  domus,  Beatissimo  Juliano  edificavit. 

Cujus  anima  gaurfiis  fruatur  tternis  [M]. 

[25  juin  1218].  —  Eodem  die,  requievit  a  laboribus  pre- 

sentis  miserie  Simon,  inclitus  cornes  Montisfortis  5,  qui  pro 
defensione  nominis  christiani  in  terra  Albigensi  certavit  usque 
ad  mortem  [M]. 

[25  juin].  —  Obiit  Petrus  de  Glis,  presbiter,  cujus  anni- 
versarium valet  xx  solidos  [XIV]. 

1.  L'acte  de  fondation  est  donné  in  extenso  au  fol.  321  du  ms.  244.  Jean 
Broullier,  licencié  en  droit  et  vicaire  général  du  cardinal  Jean  du  Bellay, 
avait  été  curé  de  Coulaines,  après  son  oncle,  Gervaise  Broullier.  Son 
frère,  Michel  Broullier,  était  chirurgien  du  roi. 

2.  Voir  au  27  mai. 

3.  Fulcherius,  archidiaconus,  vers  1067-1125.  Cf.  Liber  albus,  nos 
113  et  185. 

4.  C'est-à-dire  à  la  porte  du  donjon  du  Mans,  ou  tour  Orbrindelle, 
située  auprès  de  la  Cathédrale. 

5.  Simon  de  Montfort,  mort  le  25  juin  1218. 
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[25  juin  1587].  —  Die  vigesima  quinta  junii,  anno 
Domini  1587,  obiit  spectatae  in  Deum  et  pauperes  pietatis 

Jacoba  Bernoust,  domina  de  la  Davière  *,  quse  huic  ecclesie 
quadringintas  libras  legavit  nt  ejus  et  parentum  nomine  sin- 

gulo  quoque,  Gorporis  Christi  festo  die,  decantetnr  respon- 
sorium  Homo  quidam  ad  instar  responsarii  Gaade  Maria, 

cum  sequentia  Ecce  panis  angelorum,  ter  repetito  eo  versu 

Bone  pastor,  et  addita  oratione  diei  memoria  de  Beata,  vide- 
licet  Gratiam  tuam  cum  De  profanais,  in  choro,  et  Libéra, 

quod  a  pueris  decantari  débet  super  ejusdem  tumulo,  juxta 

altare  divi  Joannis  Evangelistœ  ;  accenduntur  autem  cerei 

eodem  in  loco  quatuor,  et  pulsantur  omnes  campanœ  [XVI]. 
VI  kalendas  julii. 

[26  juin].  —  Sic  obiit  nobilis  vir  Gaufrido  de  Louduno, 
dominus  Treviarum,  Andegavensis  diocesis,  patervenerabilis 

patris  Gaufridi  de  Louduno,  Dei  gratia  Cenomanensis  epis- 

copi  2. 
In  eu  jus  anniversario  distribuuntur  illis  tantum  canonicis 

qui  intererunt,  triginta  quinque  solidi  cenomanensium,  de 

pensione  domorum  cum  apenticiis  in  vico  domini  Gomitis  ad- 
jacentibus,  que  fuerunt  defuncti  Alani,  quondam  hujus  ecclesie 
canonici.  Cujus  nobilis  anima  lace  fruatur  eterna  [M]. 
Valet  xxx  solidos. 

[26  juin  après  1285].  —  Eodem  die,  obiit  magister 

Julianus  Grignon,  hujus  ecclesie  canonicus  3,  qui  dilectionem 
et  amorem  quam  ad  istam  matrem  ecclesiam  habuit,  in  fine 
demonstravit. 

1.  La  Davière,  à  Courcemont,  Sarthe.  —  Jacquine  Bernoust  était  veuve 
de  Marc  Hervé,  qui  avait  eu  la  métairie  de  la  Davière  de  son  père  Martin 
Hervé.  Marc  Hervé  et  Jacquine  Bernoust  sont  représentés,  avec  leurs 

blasons,  dans  un  vitrail  de  l'église  de  Courcemont.  La  dame  de  la  Davière 
habitait  au  Mans,  dans  la  paroisse  du  Crucifix. 

2.  Geoffroy  de  Loudun,  évêque  du  Mans  de  1234  à  1255,  était  fils  de 
Geoffroy  de  Loudun,  seigneur  de  Trêves,  en  Anjou,  et  de  Béatrix  Riboul, 

fille  de  Foulques  Riboul  et  d'Emma  de  Beauçay,  Cf.  Province  du  Maine, 
t.  XIII,  1905,  pp.  241-247. 

3.  11  vivait  en  1282,  1285.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évêché  du 
Mans,  pp.  166,  183. 
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Nobis  enim  dédit  de  bonis  suis  vinginti  librasturonensium, 

quas  habuimus  ad  comparandos  redditus  pro  suo  anniversario 

in  bac  ecclesia  celebrando.  Capitulum  débet  [M].  Valet  xx  so- 
lidos. 

[26  juin].  —  Eodem  die,  obiit  Philippus  de  Ducellis  !, 
canonicus  Cenomanensis,  intumulatus  in  ista  ecclesia  ante 

hostium  chori.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  (XIII  ou 
XIV). 

[26  juin].  —  Obiit  R.  de  Lamneyo  2,,presbiter.  Valet  ejus 
anniversarium  x  solidos  [XIV]. 

V  kalendas  julii. 

[27  juin].  —  Sic  obiit  Hugo,  archidiaconus  [M]. 

[27  juin].  —  Obiit  magister  Johannes  de  Longoprato  3, 
presbyter,  hujus  ecclesie  canonicus  ;  cujus  anniversarium 
valet  xxx  solidos.  De  istis  denariis  dantur  sacriste  et  soni- 

toribus  xn  denarios  [XIV]. 

IIII  kalendas  julii. 

[28  juin  1309].  —  Obiit  magister  Thomas  de  Vario, 

presbiter,  condam  canonicus  Cenomanensis  4,  cujus  anniver- 
sarium valet  xn  libras  x  solidos  [XIV]. 

[28  juin].  —  Festum  duplex  beatorum  Pétri  et  Pauli  apos- 
tolorum  ;  et  quia  consueverat  celebrari  cum  solemnitate  semi- 

dnplici,  deiïunctus  magister  Petrus  Bellair  5,  hujus  ecclesie 
canonicus,  qui  decessit  décima  mensis  aprilis,  anno  Domini 

M0  quingentesimo  XIII0,  pro  celebrando  dictum  offîcium 
dupliciter,  nobis  canonicis  dédit  sommam  quingentarum  quin- 
quaginta  librarum  turonensium. 

Voluitque  idem  deffunctus  quod    fieret  distribucio  cuilibet 

1.  Philippe  de  Doucelles. 
2.  Lecture  incertaine. 

3.  Voir  au  3  juin. 
4.  Thomas  de  Vario,  canonicus  Cenomanensis,  en  1294.  Arch.  nat., 

J  347,  n°  105.  Il  vivait  encore  en  1309  et  était  mort  en  1310.  On  parle  à 
cette  dernière  date  de  la  maison  où  il  habitait  «  juxta  portam  turris  ». 
Ms.  254,  fol.  305  v°  et  307  v. 

5.  Voir  au  10  avril  la  notice  sur  Pierre  Belair. 10 
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canonico  interessenti,  secunduni  redditum  per  nos  acquisitum 

de  dicta  somma,  et  hoc  in  fine  processionis  fiende  coram 

altare  dictorum  apostolorum,  que  fiet  in  ultimis  vesperis  dicti 
festi,  cum  collecta  de  delfunctis,  scilicet  Inclina. 

Et  quia  nulla  erat  assistentia  in  hujusmodi  servicio  per 

capellanos  et  clericos  hujus  ecclesie  Cenomanensis,  executores 

testamenti  dicti  defïuncti,  considerentes  devocionem  ipsius 

quam  habebat  erga  dictos  sanctos  apostolos,  dederunt  de 
bonis  dicti  defïuncti  pro  dictis  capellanis  et  clericis,  summam 

centum  vigenti  libras  turonensinm,  pro  interessendo,  singulis 

annis  in  perpetuum,  in  servicio  dicti  festi,  ac  faciendo  in  sin- 
gulis lioris  ipsius  festi  distribucionem  vîdelicet  cuilibet 

capellano,  clerico  et  chorario  de  summa  duorum  denariorum 

turonensium,  ad  quod  faciendum  se  astrinxerunt  dicti  capel- 

lani  et  clerici,  prout  constat  per  litteras  super  hoc  con- 
fectas.  Anima  ipsius  sacerdotis  requiescat  in  pace.  Amen. 

Nota  quod  cerei  matutinarum  sunt  fundati  :  pro  sacrista 

il  solidos  et  item  pro  sacrista  et  sonitoribus  xx  solidos  turo- 
nensium [XVI]. 

III  kalendas  julii. 

[29  juin]  —  Eodem  die,  obiit  Doda,  mulier  Deo  sacrata, 

de  qua  unum  arpennum  vinee  habemus.  Cujus  anime  mise- 
reatur  Deus  [M]. 

[29  juin].  —  Obiit l  magister  Julianus  Grignon,  canonicus 
Cenomanensis,  [de  cujus]  bonis  habuimus  viginti  [libras]. 

Débet  capitulum  [...]  vi  denarios  [...]  xx  solidos  [XIII]. 

[29  juin  avant  1263].  —  Sic  obiit  dominus  Gaufridus  de 

Cormes,  hujus  ecclesie  canonicus  2  et  sacerdos,  de  cujus  bonis 
habemus  xvi  libras  VI  denarios  cenomanenses  ad  anniversa- 

rium  suum,  annis  singulis,  in  ipsa  ecclesia  faciendum  ;  quos 

solvunt,  videlicet  :  Yvo  Legelier  de  Cormis  n  libras  vi  dena- 
rios et  Andréas  Vauputois  xini  libras  [M].  Valet  xxv  solidos 

vi  denarios. 

1.  En  marge.  —  Voir  au  26  juin. 
2.  Il  était  mort  avant  le  3  juillet  1263.  Liber  albus,   n°  578. 
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[29  juin].  —  Sic  obiit  Guillelmus  Roil,  hujus  ecclesie  deca- 

nus,  vir  profundi  ingenii,  eloquentie  elegantis  et  scientie  emi- 

nentis,  qui,  dum  post  obitum  révérende  memorie  Gaufridi  de 

Aceio,  quondam  Cenomanensis  episcopi  ',  fuisset  a  majore 

parte  caj)ituli  in  Cenomanensem  episcopum  electus  2,  postea 

ad  Sedem  apostolicam  constituais,  juri  quod  habebatur  elec- 
tione  hujus  modi,  in  manibus  felicis  recordationis  Nicholai, 

pape  tercii,  eessit  propria  voluntate  3. 

De  bonis  ipsius  Guillelmi,  habemus  centum  solidos  ceno- 
manensium  annui  redditus,  quos  dédit  nobis  pro  suo  anni- 
versario  in  hac  ecclesia imperpetuum  celebrando,  et  quos,  dum 

viveret,  émit  de  propria  peccunia  a  Patricio  de  Chaorces,  milite, 

super  terra  sua  de  Longafuga,  in  feodo  archidiaconi  de  Sabolio. 
Ilabuimus  etiam  de  bonis  ipsius  octoginta  septem  libras  et 

dimidium  cenomanensium  :  videlicet  sexaginta  libras  ceno- 
manensium  ad  emendum  redditus,  distribuendos  duobus  ele- 

ricis,  per  manum  bursarii,  qui  omnibus  horis  hujus  ecclesie 

et  specialiter  matutinis,  missis  et  vesperis  tenentur  continue 

intéresse,  residuo  ad  opus  servicii  pro  canonicis  deputato[M]. 
Centum  solidi. 

II  kalendas  Julii. 

[30  juin].  —  Cenomannis,  depositio  sancti  Bertranni  epis- 
copi et  confessoris  [M]. 

[30  juin].  —  Eodem  die,  obiit  Robertus  4,  filius  Hamonis 
de  Gastrolidi  [M]. 

[30  juin].  —  Hic  débet  legi  anniversarium  Guillelmi 

Sirop  5,  quod  scriptum  est  II  kalendas  augusti  [M]. 
[30  juin].  —  Obiit  magister  Johannes  Vitrarii,  presbiter, 

1.  Elu  évêque  en  1270,  il  mourut  le  7  juillet  1277. 

2.  Les  autres  chanoines  avaient  élu  Geoffroy  de  Saint-Brice,  doyen  de 
Bourges,  lequel  fut  nommé  évêque  de  Saintes,  le  jour  même  où  Jean  de 
Chanlay  était  nommé  au  Mans.  Les  bulles  sont  du  3  octobre  1279. 

3.  Le  texte  porte  Nicholai  quarti  ;  mais  c  est  là  une  faute  évidente  car 
Nicolas   III  fut  pape  de  1277   à  1280  et  Nicolas  IY  de  1288  à  1292. 

4.  Probablement  frère  de  l'évèque  Gervais  de  Chàteau-du-Loir,  qui 
lui  aussi  était  fils  d'Haimon. 

5.  Voir  aussi  au  1er  juin. 
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luijus  ecclesie  canonicus.  Cujus  anniversarium  valet  l  so- 
lidos  [XVI]. 

[30  juin].  —  Sollempnis  et  manualis  missa  de  officie- 
deffunctorum,  in  crastino  festi  divorum  Pétri  et  Pauli,  appos- 
tolorum,  loco  anniversarii  pro  deffuncto  viro  provido  magistro 

Michaele  Cartier,  presbitero,  hujus  insignis  ecclesie  Ceno- 
manensis,  dum  in  lmnianis  ageret,  canonico,  post  horam 

prime  in  choro  celebranda  ;  et  valet  tredecim  libras  turo- 
nensium,  ut  sequitur  distribuendas  :  presbitero  très  solidos, 

capichoristis,  cuilibet  :  duodecim  denarios  ;  diacono  et  sub- 
diacono  cuilibet  :  xn  denarios  ;  vicariis  et  pueris  psallete, 

pro  tribus  computatis,  et  sic  xv  in  numéro,  cuilibet  :  x  dena- 
rios ;  parvis  diaconis  et  subdiaconis,  cuilibet  :  x  denarios  ; 

sacriste  pro  ponendo  et  accendendo  quatuor  cereos  super 
sepulturam  antedicti  deffuncti  et  alia  officio  suo  incumbentia 

faciendo  :  xx  denarios  ;  sonitoribus  pro  pulsacione  grossioris 

campane  :  xx  denarios  ;  punctuatori  :  xn  denarios  ;  distri- 
butori  :  xn  denarios  ;  et  de  resta  dicte  somme  dominis  cano- 
nicis  ut  assuetum  est. 

Cujus  misse  fundacio,  cum  assignatione  somme  xla  soli- 
dorum  turonensium  annui  redditus,  distribuende  singulis 
annis  dominis  canonicis  assistentibus  stacioni  laciende  in 

vigillia  beati  Michaelis  in  Monte  Tumba,  coram  altari  sancti 

Michaelis,  in  exitu  vesperorum,  fuit  per  venerabiles  viros 

magistros  Jacobum  et  Jobannem  les  Cartiers,  fratres  !,  in 
jure  licenciatos,  ac  hujus  ecclesie  canonicos  prebendatos, 
extremam  dicti  deffuncti,  eorum  patrui,  voluntatem  exequentes, 

facta  décima  marcii  anno  Domini  millesimo  quingentesimo 

trigesimo  [XVI]. 

Un  Ici  i<  lis  julii. 

[1er  juillet].  —  Anisole  monasterio,  sancti  Karileffi  2, 
presbyteri  [M]. 

1.  Jean  et  Jacques  Cartier,  neveux  de  Michel  Cartier,  sont  nommés 
dans  une  liste  de  chanoine  du  Mans  de  1529.  Arch.  du  chapitre  du  Mans, 
B«,  fol.  28. 

2.  Saint  Calais,  abbé  d'Anisole. 
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[1er  juillet].  —  Cenomannis,  sancti  Hylarii,  confesso- 
ns [M]. 

[1er  juillet].  —  Sic  obiit  Durandus,  subdiaconus  [M]. 

[1er  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Thomas  de 
Salmuro,  canonicus  ecclesie  Beati  Juliani,  qui  edificavit 

domos  lapideas  et  ligneas  in  valle  Beati  Juliani,  subtus  domum 

magistri  Herberti  de  Pilemil. 
Gomparavit  autem  vinee  arpennum  site  ultra  Saltam,  apud 

Panem  perditum  *,  et  ortum  in  vico  Sancti  Germani  ;  que 

omnia  ipse  ecclesie  Beati  Juliani,  intuitu  pietatis  et  in  remis- 

sionem  peccatorum  suorum,  contulit,  in  perpetuum  possi- 
denda  ;  ordinans  ut  pensio  illa  quam  canonicus  qui  res  illas 

possidebit,  pro  rébus  illis  annuatim  reddere  tenebitur,  singu- 
lis  annis,  reddatur  canonicis  qui  ejus  anniversarium  celé- 
brabunt.  Cnjus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M].  Valet 
un  libras. 

[1er  juillet  1334].  —  Obiit  Nicolaus  Behuchet,  miles  2 
[XIV]. 

1.  Painperdu. 

2.  «  En  l'église  de  Saint-Julien  du  Mans,  dans  la  chapelle  de  Saint- 
Jean-Baptiste,  il  y  a  un  tombeau  où  sont  ces  mots  :  ...  du  sr  Nicolas 

Behuchet,  chevalier,  qui  tresppassa  l'an  de  grâce  1334,  le  jour  de  la 
Décollation  saint  Jean-Baptiste  »  (Bibl.  nat,  Ms.  du  Chesne,  87,  fol.  11). 

—  Gaignières  a  laissé  un  mauvais  dessin  de  ce  tombeau,  qui  était  proba- 
blement situé  dans  la  place  où  est  actuellement  celui  de  Charles,  comte 

du  Maine.  Il  se  composait  d'un  enfeu  décoré  d'un  frontispice  et  d'arca- 
tures  gothiques  abritant  deux  statues  couchées  :  celles  de  Nicolas 
Behuchet  et  de  sa  femme  Marthe.  En  1562,  les  huguenots  mutilèrent  ce 

monument  et  cassèrent  «  les  deux  gisants  ».  C'est  dans  cet  état  de  dégra- 

dation, vide  de  ses  statues,  qu'il  fut  dessiné  par  Gaignières,  qui,  au  lieu 
de  la  date  1334,  lut  1333  (Voir  à  la  Bibl.  du  Mans,  le  ms.  474,  n°  1). 
La  date  donnée  par  Du  Chesne  est-elle  exacte  ?  Elle  semble  plutôt  être 
celle  de  la  mort  de  sa  femme  Marthe,  qui  dut  arriver,  non  le  29  août,  jour 

de  la  Décollation  de  saint  Jean-Baptiste,  mais  le  28  août  (Voir  au  5  des 
calendes  de  septembre).  Les  trois  chanoines  du  Mans  du  nom  de 
Behuchet  :  Jean  (1329),  Pierre  et  Guillaume  (1350),  étaient  certainement 

proches  parents  du  chevalier  Nicolas  Behuchet,  mari  de  Marthe.  Ce  der- 

nier devait  être  aussi  apparenté  avec  l'amiral  Nicolas  Behuchet,  pendu, 
dit-on,  après  sa  défaite,  au  màt  d'un  navire,  en  1340,  par  ordre  du  roi 

d'Angleterre.  Voir  dans  le  P.  Anselme,  t.  VII,  p.  750,  la  notice  de  Nicolas Behuchet. 
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[1er  juillet  1584].  —  Eaclem  die,  prima  julii  1584,  obiit 
venerabilis  et  discretus  vir  magister  Franeiscus  Jourdan, 

presbiter,  cantor  et  canonicus  ecclesie  Genomanensis,  qui,  in 
remissionem  peccatorum  suorum,  contulit  eanonicis  dictse 
ecclesie  summam  sexentarum  librarum  turonensium  in  ac- 

questu  convertendam,  pro  missa  post  matutinas  de  Sancto 
Spiritu,  dicta  die,  singulis  annis,  per  eos  celebranda.  Et 

dicitur  Libéra  super  sepulturam,  et  apponuntur  quatuor  cerei 
et  fit  sonitoria  per  très  vices  [XVI]. 

VI  nonas  julii. 

[2  juillet,  milieu  du  XIIIe  siècle].  —  Eodem  die, 
obiit  Robertus,  cantor,  qui  ecclesie  Beati  Juliani  dédit  duo 

arpenna  et  dimidium  vinearum  et  dimidium  prelum  et  dimi- 
dium  viridarium  que  sunt  super  rivum  Ysaac. 

Dédit  et  unum  arpennum  et  dimidium  vinearum  in  monte 

Frielos  :  instituens  quod  quicdquid  ex  predictis  vineis  posset 

haberi,  totum  esset  ad  ejus  anniversarium ,  quod  valet 
lvi  solidos. 

Hic  idem  ac  statum,  capellani  et  ad  altare  Sancte  Marie, 

dédit  cuidam  super  jam  dictum  rivum  duo  arpenna  vinearum, 

et  ad  Novam  Yillam  super  Saltam,  juxta  medietariam  de 

Refai  ',  très  oscas  terre  susceptivas  sementis  ix  sextariorum, 
et  unam  domum  juxta  murum  et  portam  urbis  ante  turrim. 

Dédit  etiam  utensilia  capellanie,  libros,  vestimenta,  cali- 
cem  argenti  :  statuens  et  ordinans  ut,  post  decessum  illius 

sacerdotis  quem  instituerat,  capitulum  concors  imperpetuum 

sustitueret.  Cujus  anima  celitus  gaudeat  [M].  Valet  lvii  so- 
lidos. 

[2  juillet].  —  Visitacio  intemerate  Virginis,  cujus  festum 

sacrosancta  generalis  synodus  Basilensis  2  ordinavit  in  eccle- 
sia  militanti   celebrandum,   et  supplicante   nobili  ac   potenti 

1.  Le  13  décembre  1423,  le  Chapitre  du  Mans  afferma  la  métairie  de 

Reffay  (actuellement  le  Riffay)  à  Neuville-sur-Sarthe.  Arch.  de  la  Sarthe, 
G  18,  fol.  92. 

2.  Le  concile  de  Bàle,  tenu  en  1431. 
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viro  domino  Guidone,  comité  Lavallensi  *,  capitulum  ordi- 
navit  ut  in  hac  insigni  ecclesia,  sub  ofïîcio  semiduplici  festum 

predictum  visitacionis  celebretur. 

Deditque  capitulo,  ut  hujusmodi  servicium  fîeret  et  manu 

teneretur,  sommam  vinginti  librarum  turonensium,  perci- 
piendam,  singulifl  aimis,  super  castellaniam  de  Vegia,  hujus 
diocesis,  prout  per  litteras  ipsius  constat.  Pro  sonitoria 
\v  solidos  ;  item  pro  sacrista  xv  denarios  ;  pro  sacrista  ut 

preparet  que  preparanda  sunt  n  solidos  [XV]. 

[2  juillet].  —  In  exitu  matutinarum,  missa  solemnis  pro 

deffuncto  domino  Johanne  Lambert  ad  altare  Sancte  Anne  2, 
de  officio  diei.  In  cujus  fine  dicitur  responsorium  Libéra  [XVI]. 

V  nonas  julii. 
[3  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Drogo  Salinarius,  qui  deci- 

mnm  in  censivam  vinee  sue,  que  est  ad  Ulmum  Sancti  Padvini, 
huic  ecclesie  don  a  vit.  Cujus  anima  Letetur  in  celis  [M]. 

[3  juillet].  —  Obiit  Johannes  Rouil,  hujus  ecclesie  cano- 
nicus.  Valet  xx  solidos  [XIV]. 

IIII  nonas  julii. 
[4  juillet  1067].  —  Eodem  die,  obiit  Cenomannensium 

ecclesie  autistes  Gervasius,  necnon  eciam  Remensium  eccle- 

sie post  archiepiscopus  3,  qui,  prêter  alia  que  clero  suo  contu- 
lit  dona,  dédit  illi  medietatem  thesauri  Beati  Juliani.  Cujus 
anima  demoretur  in  bonis  4. 

1.  Guy  XIV,  comte  de  Laval,  mari  d'Isabelle  de  Bretagne,  mort  le 
2  septembre  1486. 

2.  A  la  marge  on  lit  :  prope  sacellum  Marie  Magdalene. 

3.  Gervais  de  Chàteau-dn-Loir,  évêque  du  Mans,  de  1036  à  1055, 
archevêque  de  Reims,  de  1055  à  1067.  Voir  au  Cartulaire  de  Château- 

du-Loir,  sous  le  numéro  26,  l'extrait  de  Y Obituaire  de  Reims,  relatant  sa 

prise  de  possession  de  l'archevêché  le  15  octobre  1055  et  son  décès  le 
6  juillet  1067. 

4.  Ici  se  trouvent  dans  le  manuscrit  les  deux  tiers  du  texte  du  testa- 

ment de  Gervais,  déjà  publié  par  l'abbé  Lottin  au  Liber  albus,  numéro 
CLXXVII,  et  qui,  avant  lui,  avait  été  donné  par  Baluze  (Analecta, 

III,  307).  Dans  les  Acius  pontificum  Cenomannis,  p.  367,  on  vient  d'en 
donner  une  nouvelle  édition,  basée  précisément  sur  le  texte  du  Marty- 
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In  hujus  preclari  pastoris  anniversario,  de  nunimis  eapituli 
xl  solidi  distribuuntur  illis  tantum  canonicis  qui  ejus  vigiliis 
et  misse  intererunt  [M].  Valet  xl  solidos. 

[4  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  Ingelbaudus,  Marie  filius, 
hujus  ecclesie  canonicus,  qui  confratribus  suis  domum  suam 

cum  adjacentibus  plateis  et  deeimam  quam  apud  Trenieium  1 
habebat,  donavit.  Spiritus  illius  eterna  pace  fruendo,  Gau- 

deat  adjunctis  civibus  et  heris  2  [M]. 

[4  juillet].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guillelmus  de 

Foresta,  canonicus  Cenomanensis  3,  qui  dédit  nobis  triginta 
duos  solidos  cenomanensium,  super  domum  de  ultra  Pontem 

Petrinum,  in  qua  manet  Guillelmus  Barbitonsor  et  Rogerus 
de  Sancto  Yicturio;  medietatem  ad  festum  Omnium  Sanctorum 

et  aliam  medietatem  ad  nativitatem  Beati  Johannis  Baptiste. 

Cujus  anima  lace  fruatur  eterna  [XIV].  Valet  xxxn  solidos. 

[4  juillet  1297].  —  Anno  Domini  M0  CCmo  nonagesimo 
septimo,  obiit  magister  Johannes  Viviani. 

Obiit  magister  Johannes  Viviani,  canonicus  Cenomanensis, 

de  cujus  bonis  habuimus  viginti  libras  cenomanensium,  ad 

emendum  redditum,  pro  ejus  anniversario,  in  ecclesia  Ceno- 
manensi,  quolibet  anno  celebrando.  Fuît  primus  sepultus  in 
ecclesia  [M].  Valet  xvi  solidos. 

[4  juillet  1361].  —  Hic  obiit  pie  recordacionis  et  magne 
auctoritatis  pater  et  dominus  hujus  ecclesie  dilector  precipuus, 

Petrus  de  Foresta  4,  qui  olim  in  hujusmodi  ecclesia  archidia- 

rologe  et  complétée  par  les  variantes  fournies  par  les  deux  publications 

antérieures.  Aussi  se  bornera-t-on  ici  à  renvoyer  au  tome  YI  des  Archives 

historiques,  en  ajoutant  que  M.  Vallée,  au  Cartulaire  de  Chdteau-du- 
Loir,  a  groupé  un  certain  nombre  de  documents  relatifs  à  Gervais,  sous 
les  numéros  :  2,  6,  7,  8,  9,  12,  13,  14,  15,  16,  21,  22,  25,  26,  31,  et  que 

M.  l'abbé  Angot,  dans  son  Dict.  de  la  Mayenne,  III,  229,  a  donné  une 
note  relative  aux  origines  de  Gervais. 

1.  Trangé,  près  du  Mans. 
2.  Lire  :  adjunctus  civibus  etheriis. 
3.  Oncle  du  cardinal  Pierre  de  La  Forêt. 

4.  Le  cardinal  Pierre  de  La  Forêt,  né  à  la  Suze  (Sarthe),  vers  1305,  de 

Philippe  de  La  Forêt  et  de  Marguerite  de  La  Chapelle,  sœur  de  l'évêque 
du  Mans,  Geoffroy  de  La  Chapelle. 

4    JUILLET  153 

conus  Montisfortis  et  canonicus  fuit  et  demum,  suis  crescen- 
tihus  meritis  et  virtutibus,  archiepiscopus  Rotomagensis  et 
cancellarius  Franeie,  et  laudabiliter  in  eodem  ofïicio  diucius 

permanens,  postremo  Sancte  Romane  ecclesie  cardinalis  fuit. 

Vita  Avinione  obi  tune  Romana  curia  residebat  decedens  *,  et 
ad  hujusmodi  ecclesiam  magnam  afficiacionem  et  devoeionem 

gérons,  suam  elegit  in  hujusmodi  eeclesia  sepulturam,  atque 
preeepit  suos  cineres  huic  afferi,  quod  et  factum  extitit  et 

completum  et  in  hujusmodi  eeclesia,  domino  disponente, 

requiescit. 
Idem  vero  pater  et  dominus  afïicionem  (sic)  et  devoeionem 

quam  ad  istam  habuit  ecclesiam  per  exteriora  judicans,  eam 
reliquiis  pretiosissimis  et  eciam  ornamentis  decorare  voluit  et 

ditare  :  ipse  enim  hujusmodi  ecclesie  dédit,  contulit  quamdam 

crucem  auream  preciosam,  ubi  reponitur  magna  porcio  preciosi 

ligni  Sancte  Crucis,  que  est  in  sacrario  inter  reliquias  hujus 
ecclesie. 

Dédit  eciam  ornamenta  que  sequuntur  :  primo,  casulam, 

tunicam  et  dalmaticam  cum  tribus  albis  et  tribus  amitis  para- 

tis  de  eadem  ;  duabus  stollis  et  tribus  manipulis  ;  tribus 

zonis  ;  et  très  cappas  cum  tribus  petrarum  2  argenteis  quorum 
duo  sunt  ad  arma  Erinea  et  de  Credonio  3,  similiter  et  aliud 

ad  litteram  de  A,  factum  de  quodam  serpente. 

Item,  et  dédit  paramenta  altaris  ad  tabulam  superiorem  et 
inferiorem,  et  hec  omnia  sunt  rubea  et  facta  ad  ymagines 
sanctorum,  ad  punctum  acus,  de  auro  et  aliis  variis  coloribus; 
item,  mitram  albam,  cum  sandalis  et  cerothecis  ;  item,  unum 
repositorium  ad  corporalia  pulcherrimum  cum  Dei  ymagine 

1  Pierre  de  La  Forêt  mourut  de  la  peste  dans  son  palais  de  Villeneuve- 
lès-Avignon,  le  25  juin  1361.  Dans  son  testament  du  22  juin  de  la  même 
année,  il  demande  la  sépulture  dans  la  cathédrale  du  Mans,  auprès  du 

tombeau  de  son  oncle  l'évèque  Geoffroy  de  La  Chapelle.  Ce  testament  est 
conservé  en  copie  dans  un  Pouillé  du  Cabinet  de  M.  L.  Brière. 

2.  L'Inventaire  de  «  la  chapelle  du  cardinal  de  Rouan  »,  de  la  fin  du 
xve  siècle,  traduit  ainsi  ce  passage  :  «  troys  chappes  à  troys  boutons  ». 
Cf.  L'Union  historique  et  littéraire  du  Maine,  t.  Ier,  1893,  p.  22. 3.  Aux  armes  d'Ernée  et  de  Craon. 
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elevata  ;  item,  unum  auriculare  ad  arma  ipsius  domini  cardi- 
nalis  et  alia  arma  extranea  ;  item,  duos  volet  de  valvello  l 
rubeo,  eum  baculis  operatis  de  auro  et  serico  ;  item,  quinque 

pannos  aureos  pulcherrimos,  quorum  duo  sunt  viridi  coloris 
ac  duo  rubei  coloris  et  aliud  cum  foliis  auri  super  campum 

violacei  coloris  ;  item,  unam  bonam  cappam  ad  forestam  cujus 

campus  est  albus  et  habet  orifrasium  pulcherrimum  cum  pec- 
torali  de  argento  emmaille,  in  quo  ymago  Beatissimi  Juliani 
est  depicta,  et  defunctus  Gaufridus  de  Capella,  condam  hujus 

ecclesie  episcopus,  et  ipse  Petrus  de  Foresta  a  dextris  et  a 

sinistris  respective. 

Item,  bone  memorie  pater  et  dominus  dédit  ad  suum  anni- 

versarium  solempniter  et  perpetuo  in  ista  ecclesia  célébra  n- 
dum,  viginti  Libras  turonensium  redditus  perpetui,  quos 

tenetur  facere  dominus  de  Tusseyo  super  omnibus  rébus  suis, 

facienda  distribucione  canonicis  presentibus  de  sexdecim 

libris  turonensium,  in  die  anniversarii  ;  et  capellanis  et  cleri- 

cis  hujus  ecclesie,  qui  presentibus  2  et  continue  interfuerunt 
in  choro  in  vigiliis  et  missa,  de  quinquaginta  solidis  turonen- 

sium ;  nec  non  sacriste  et  sonitoribus  de  quindecim  solidis 

turonensium  ;  et  ad  ofïieium  luminaris  ecclesie,  eciam  quinde- 
cim solidis  turonensium.  Et  babetur  amortizacio  a  domino 

rege  de  istis  viginti  libris.  Cujus  beneficiis  et  largicionibus 
rétribuât  omnium  bonorum  retribuator  Dominus  noster 

Jhesus  Christus,  qui,  sua  ineffabili  pietate  et  misericordia 

ipsius  animant  in  suam  gloriam  collocet  sempiternam. 
Amen.  Valet  pro  canonicis  vm  libras  cenomanensium  et 

capellanis  et  clericis  xxv  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

III  nouas  julii. 

[5  juillet].  —  Sic  obiit  Bochardus,  hujus  ecclesie  canoni- 
cus,  qui  domos  suas  de  Vico  Heraudi,  post  decessum  Herberti, 
famuli  sui,  cui  unam,  et  Roberti  Bellaii  et  Roberti  de  Sabolio, 

quibus  duas,  vita  comité,  possidendas  dimiserat,  et  fratribus 

1.  «  Deux  volez  de  veluau  ».  Inventaire  de  «  la  chapelle  du  cardinal  de 

«  Rouan  ».  L'Union  historique,  t.  Ier,  p.  23. 
2.  Sic  pour  presentaliter. 
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suis  hujus  ecclesie  canonicis  donavit  ;  necnon  et  vineas  suas 

de  Curia-Genardi  eisdem  eonfratribus  suis,  hujus  ecclesie 
canonicis,  donavit;  de  quarum  firma  statutum  est  in  capitulo, 

ut  illis  canonicis,  qui  ejus  anniversario  intéressent,  XL  solidi 
cenomanensium  distribuerentur.  Cujus  anima  letetur  in  celis. 
Amen  [M],  xl  solidi  cenomanensium. 

[5  juillet].  —  Sic  obiit  Petrus  de  Meleduno,  hujus  ecclesie 

canonicus  et  succentor  !.  Cujus  anime  propicietur  Deus  [M]. 

II  nonas  julii. 

[6  juillet  1189].  —  Obiit  Henricus,  rex  Anglie,  cujus 
anniversarium  valet  cuilibet  canonico,  xn  denarios  [M], 

Eodem  «lie,  obiit  illustrissimus  rex  Anglorum  Henricus  2, 
qui  ecclesiam  Bcati  Juliani,  eo  quod  in  ea  baptismum  regera- 
tionis  accepit,  majori  devotione  quam  alias  coluit  et  ornavit. 

Capse  enim  reliquiarum  Beati  Juliani  frontale  aureum  dédit 
ea  qua  cernitur  gemmarum  varietate  distinctum  ;  tabulam 

quoque  argenteam  auratam  et  gemmatam  que  est  ante  altare 

Bcati  Juliani;  cupam  auream  gemmatam  cum  suspensorio  ; 

ensem  cujus  vagina  est  argentea  gemmata,  capulum  haben- 
tem  aureum  et  gemmatum. 

Nobis  etiam  dédit  xi  pallia,  pannumque  illum  sericum,  cum 

auratis  ymaginibus,  qui  dicitur  pannus  regius,  qui  in  magnis 

sollempnitatibus  super  altare  Beati  Juliani  suspenditur  ;  ves- 

tem  quoque  illam  nitidissimam,  qua  in  maximis  sollempnitati- 

bus subdiaconus  induitur,  que  etiam  dicitur  vestis  regia  ; 

capam  quoque  pontifîcalem,  qua  episcopus  in  maximis  sol- 

lempnitatibus utitur  ;  dalmaticam  quoque  et  tunicam  quas 
baldequinos  vocamus  ;  preterea  casulam  albam  aureis  distinc- 

tam  ymaginibus;  quatuor  capas  de  disploide  alba  et  duas  de 
disploide  rubea. 

Dédit  quoque  duos  pannos  sericos,  quos  cum  bec  describe- 
rentur,  integros  servabamus.  Dédit  etiam  nobis  plumbum  ad 

1.  Aucun  document  ne  fait  connaître  un  chantre  ayant  porté  ce  nom. 

2.  Henri  II,  roi  d'Angleterre,  fils  de  Geoffroy  Plantagenct  et  de 

Mathilde  d'Angleterre,  né  au  Mans,  et  baptisé  à  la  cathédrale  par  l'évèque 
Guy  de  Ploërmel,   le  25  mars  1133  (▼.  s.). 
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operiendos  parietes  ecclesie  nostre,  quod  et  nobis  nostro 
modico  sumptu  fecit  afferri. 

Dédit  et  nobis  pilleum  mira  arte  compositum,  multo  auro  et 

gemmis  pretiosum,  ex  quo  plus  quam  quatuor  marcas  corrasi- 
mus,  quas  in  usum  eorumque  deauranda  erant  expendimus  ; 

quinque  etiam  pretiossimas  gemmas  quas  balaios  vocant, 

inde  excerpsimus  propter  multitudinem  margaritarum  quas 

pellas  appellant. 

Nec  pretereundum  puto  quod,  cum  vacaret  hec  sedes,  syno- 
dalia,  que,  aliquo  suorum  ofïicialium  instigante,  usurpaverat, 
nobis  remisit  gratuito. 

Sed,  quum  ejus  animum  propensum  ad  ornandam  ecclesiam 
nostram  noveramus,  quasi  quoddam  memoriale  liberalitatis 

ejus  et  devotionis  erga  ecclesiam  nostram,  statuam  béate  Vir- 

ginis  inde  laminis  argenteis,  ut  in  presentiarum  cernitur,  feci- 
mus  operiri.  Duas  etiam  capellanias,  ad  altare  quod  dicitur 

Crucifîxi,  juxta  quod  est  sepulcrum  patris  l,  cum  pretiosis- 
simis  apparatibus  constituit,  utrique  redditum  x  librarum 

cenomanensium  in  tributo,  quem  redditum  de  pellipariis  dona- 

vit,  assignans.  Capellanorum  autem  institutionem  sive  elecio- 
nem  concessit  nobis,  eo  modo  quo  in  carta  ejus  super  hoc 

conscripta  continetur  2. 
Transiit  autem  ab  hac  vita  misera  in  octava  Apostolorum  3, 

quorum  meritis  et  intercessionibus  transeat  ad  octavam  resur- 
rectionis  sanctorum,  ut  qui  regnavit  hic  super  homines,  in 

futuro  regnet  cum  angelis  et  hominibus.  Amen. 

Et  quia  tôt  et  tanta  bénéficia  isti  sancte  ecclesie  contulit, 

quam,  ut  dictum  est,  munificencia  regia  decoravit,  ordinave- 

1.  Geoffroy  Plantagenet,  père  du  roi  Henri  II,  étant  mort  le  7  septem- 
bre 1151,  à  Chàteau-du-Loir,  son  corps  fut  apporté  au  Mans  et  inhumé  à 

la  cathédrale,  devant  le  Crucifix.  Un  magnifique  émail,  qui  faisait  partie 
du  tombeau,  est  actuellement  conservé  au  Musée  municipal  du  Mans. 

Voir  A.  Ledru,  La  Cathédrale  du  Mans,  in-fol.,  p.  158. 
2.  Voir  sur  la  fondation  des  deux  chapelains  du  Crucifix  par  Henri  II, 

Liber  albus,  nos  VII  et  VIII. 
3.  «  Obiit  Henricus  rex  senior,  II  nonas  julii  (1189),  rex  famosus  et 

potentissimus  a  mari  usque  ad  mare...  in  octava  Apostolorum  ».  Chronicae 

Sancti-Albini  Andegavensis,  dans  Chroniques  des  églises  d'Anjou,  p.  46. 
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runt  tam  episcopus  quam  capitulum,  ut  de  bonis  fabrice 
xn  denarios  cenomanensium  percipiatunusquisque  canonicus, 

qui  ejus  intererit  anniversario  celebrando. 
Esse  Deus  te  det,  rex  inclite,  nil  ubi  tedet  [M]. 

Nonis  julii. 

[7  juillet].  —  Lemovicas,  sancti  Marcialis,  episcopi,  cum 
duobus  presbyteris  Alpiniano  et  Stratodiano  quorum  vita 
miraculorum  signis  admodum  efîulsit  [M]. 

Istud  festum  Sancti  Marcialis  cum  semiduplici  officio,  in  ista 
ecclesia  celebratur,  et  ob  hoc  valet  xl  solidos  turonensium 

redditus,  ab  antiquo  l  eidem  donati  ut  celebraretur  cum  novem 
leccionibus. 

Dédit  huic  ecclesie  magister  Symon  de  Yares,  scolasticus 

et  canonicus  ipsius,  octo  libras  cum  x  solidos  turonensium 
distribuendis,  videlicet  lx  solidos  turonensium  a  domino  de 

Coymes  et  ejus  uxore,  domina  de  Luceyo  2  ;  a  magistro 
Michaeli  Farias,  canonico  cenomanensi,  lx  solidos  turo- 

nensium ;  et  a  Matlieo  Goyet  et  ejus  uxore  L  solidos  turo- 

nensium ;  pro  sacrista  et  sonitoribus  octo  denarios  ceno- 
manenses  [XIV]. 

[7  juillet  1277].  —  Anno  Domini  M0  CG°  septuagesimo 
septimo,  nonis  julii,  sic  obiit  recolende  memorie  Gaufridus  de 

Aceyo,  hujus  Genomanensis  ecclesie  pontifex  venerandus  3  ; 
qui  dudum  domus  lutee  habitator,  terrenum  fundamentum 

liabentis,  post  carnem  cum  viciis,  mundum  cum  deliciis,  supe- 

1.  Voir  la  fondation  de  la  fête  de  saint  Martial,  par  le  chanoine  Jean 

«  de  Cergeio  »,  au  11  juillet. 
2.  Brisegaud  de  Coesmes,  chevalier,  épousa  à  Paris,  en  1370,  Marie 

d  Eschelles,  dame  de  Lucé,  veuve  du  chevalier  Hugues  de  Verneuil. 

Alouis,  Les  Coesmes,  seigneurs  de  Lucé  et  de  Pruillé  ;  première  partie, 

1884,  pp.  14  et  116.  —  Le  mariage  de  Brisegaud  avec  Marie  d'Eschelles 
n'eut  pas  lieu  sans  difficulté,  car,  à  la  date  du  27  avril  1370,  on  trouve 
un  arrêt  du  parlement  de  Paris  confiant  la  garde  de  la  dame  de  Lucé  à 
Guillaume  de  Craon,  parce  que  Brisegaud  de  Coesmes  et  Guy  Mauvoisin 

se  disputaient  sa  main.  Voir  Arch.  nat.  X1  a  22,  fol.  78  verso  et  100  à 

102,  et  aussiB.  de  Broussillon,  Documents  inédits  pour  servir  à  l'histoire, 
du  Maine,  au  XLVe  siècle,  1905,  pp.  162-171. 

3.  Geoffroy  d'Assé,  évêque  du  Mans,  de  1270  à  1277. 
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ratos,  corporis  ergastulo  resoluto,  celesti  quiescens  in  patria, 

utinam  sydereas  incolat  mantiones. 

Ipse  antem,  non  tantum  generis  nobilitate  verum  etiam 
morum  honestate  preelarus,  ad  pontificatus  apicem  non  saltu 

prepropero,  sed  ordine  debito,  per  diversitatem  graduum 

plurium  dignitatnm,  scilicet,  scolastrie,  majoris  archidia- 
conatus  et  cantorie  hujus  ecclesie,  cum  gratia  gradatim 

ascendit,  in  eis  landabiliter  militando.  In  subjectionis  namque 

statu,  quasi  stella  niatutina  promicuit  in  medio  nebule,  dum 

in  ipsa  juvenilis  etatis  ignorantia,  innocencie  fîrmato  vestigio, 
imitando  vixit  exemplo.  In  prelationis  vero  gradu,  quasi  luna 

in  diebus  suis  plena  resplenduit,  potiora  de  virtutum  crescen- 
tium  meritis  incrementa  suscipiens,  quam  de  aucte  gloria 

dignitatis.  Post  communem  denique  transitum  de  hac  vita, 

quasi  sol  re  fui  gens,  suis  choruseantibus  (sic)  radiis  debuit 

merito  choruscare  ut  felix  principium,  feliciori  continuatum 
medio,  lînem  felicissimum  mereatur.  Et  licet  soleant  interdum 

virtutes  tepescere,  vel  occio  cedere,  desiderate  dignitatis  cul- 

mine accedente,  dum  student  aliqui  vivere  quiecius,  ut  per- 
sistant inoptata  et  obtenta  dignitate  diucius,  in  ipso  tamen, 

cum  artioris  gradus  incremento  creverunt.  Ei  namque  vocato 

ad  fastigium  presulatus  fuit  pauperum  cura  major,  habitus 

abjectior,  gestus  et  affatus  humilior  ;  ac  etiam  extitit  in  ora- 
tione  ferventior,  in  elemosinarum  largitione  profusior,  in  pro- 
prii  corporis  castigatione  rigidior,  sicque  carnem  spiritui 

servire  coegit.  In  omnibus  administrationibus  sue  cure  com- 
missis,  omnibus  se  amabilem  exbibuit  cultu  humilitatis  et  in 

spiritu  lenitatis. 

Fuit  preterea  nostro  capitulo,  vite  sue  toto  tempore,  quan- 
tum potuit  pacificus,  volens  Dei  fdius  appellari  ac  discordiam 

que  inter  nos  et  abbatissam  et  conventum  beatissimi  Juliani 

de  Prato  Cenomannis,  super  usagio  nemorum  Penniciarum  *, 
que  fere  annis  viginti  duraverat,  et  que  videbatur  multis 
sapientibus  immortalis,  utiliter  terminavit. 

1.    Les  bois  de  Pannecières,  près  du  Mans,  sur  la  route  de  Laval. 
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Dédit  autem  nobis,  dum  viveret,adopus  panis,omnes  nova- 

lium  décimas  existentium  ultra  Saltam  et  extra  metas  paro- 

chiarum  Cenomanensis  dyocesis,  exeeptis  decimis  quas  cantor 
Genomanensis  in  presentiarum  possidet. 

Dédit  etiam,  in  augmentum  dicti  panis,  quinquaginta  libras 

turonensium,  positas  cum  alia  pecunia  capituli  in  emptione 

décime  de  Lombronio  1,  et  decem  libras  turonensium  annui 

redditus,  super  medietaria  de  Maumucon  2,  ad  augmentationem 
servicii  festi  Translationis  beatissimi  Juliani,  que  celebratur 
OCtavo  kalendas  augusti  ;  quod  festum,  ad  honorem  Dei  et 

prefati  beatissimi  Juliani,  statuit,  nostro  interveniente  con- 
sensu,  tanquam  duplex  honorifîce  celebrari. 

Item,  duodecim  libras  turonensium  annui  redditus  succen- 

torie  lmjus  ecclesie,  super  ecclesiam  de  Pontehoyni  ;],  de 
quibus  ipsam  ecclesiam  honeravit;  item,  centum  solidos  turo- 

nensium, ad  emendum  redditus  ad  opus  servicii  festi  beati 

Marcialis  cum  novem  lectionibus  et  sequentia  annis  singulis 
celebrandi. 

Legavit  etiam  nobis  centum  libras  turonensium,  ad  emen- 

dum redditus  pro  suo  anniversario,  die  obitus  sui  in  perpe- 
tuuin  celebrando,  ita  sollempniter  secundum  quod  consuevit 

celebrari  anniversarium  bone  memorie  G.  de  Treviis  4,  con- 

dam  episcopi  Cenomanensis  ;  hoc  adjecto,  quod  episcopus 
Cenomanensis  qui  pro  tempore  fuerit,  et  qui  misse  predicti 

anniversarii  solum  interfuerit,  percipiat  tamen  in  eodem 

quantum  unus  de  canonicis  cenomanensibus,  qui  more  solito 

interfuerit  servitio  anniversarii  predicti  ;  item,  capellanis  et 
clericis  chori  nostri  decem  libras  turonensium  ad  emendum 

redditus  dictis  capellanis  et  clericis  distribuendos,  qui  una 

nubiscum  interfuerint  in  choro,  prefato  anniversario  ;  item, 

ejusdem  capellanis  et  clericis  decem  libras  turonensium,  ad 

emendum  redditus,  pro  ipsius  episcopi  anniversario,  in  eorum 

1.  Lombron,  Sarthe. 

2.  Il  existe  un  lieu  de  Maumusson,  à  Congé-sur-Orne,  Sarthe. 
3.  Ponthouin  (Ponl-Ouen),  Sarthe. 
4.  Geoffroy  de  Trêves  ou  de  Loudun. 
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confratria,  annis  singulis,  celebrando  in  crastino  hujus  anni- 
versarii,  ita  quod  nullus  licentiam  habeat. 

Item,  quindecini  solidos  cenomanensium  nobis  legavit 
annui  reddibus  pro  anniversario  defuncti  Herberti  de  Campis, 

presbiteri  *,  a  nobis  annuatim  in  hac  ecclesia  celebrando  ; 
sitos  super  hebergamento  de  Rocha,  que  fuit  dicti  defuncti, 

cum  vineis,  terris  et  pratis  ad  dictum  hebergamentum  perti- 

nentibus,  in  parrochia  de  Monte  Bysoti  2  constituas . 
Item  legavit  nobis  decem  libras  turonensium  ad  emendum 

redditus  pro  anniversario  defuncti  Lamberti  de  Bellomonte, 

condam  canonici  Cenomanensis  3,  annuatim  in  hac  ecclesia 
celebrando. 

Item,  casulam  et  capam  de  samito  rubeo  pretioso,  tunicam 

et  dalmaticam  de  cendato  rubeo  inforciato,  albam  paratam 

cum  amito,  stola  et  manipulo,  rocheto  et  sandalibus. 

Item,  dédit  nobis  viginti  solidos  cenomanensium  annui 

redditus  super  domo  sita  rétro  domum  Brunelle,  quam  modo 

tenet  magister  Guillermus  Ribole,  hujus  ecclesie  canonicus, 

pro  anniversario  patris  et  matris  sue,  annis  singulis  cele- 

brando ;  item,  octo  pallia  bordata  de  armis  de  Aceyo  4,  con- 
sueta  poni  in  choro  in  majoribus  festis. 

Restituit  etiam  nobis  medietatem  décime  Sancti  Viventiani, 

ad  augmentationem  predicti  anniversarii  episcopi  G.  de  Tre- 

viis  5  ;  quam  decimam  idem  episcopus,  pro  suo  anniversario, 

de  suo  proprio  acquisivit 6. 
Restituit  autem  dictam  decimam  hoc  modo,  quod  episcopus 

cenomanensis,    qui   pro  tempore  interfuerit,  misse   anniver- 

1.  Ce  personnage  doit  être  le  même  que  «  Habertus  de  Brocis,  pres- 
«  byter,  quondam  rector  ecclesie  Béate  Marie  de  Campis  ».  Voir  au 
23  avril. 

2.  Montbizot,  Sarthe. 
3.  Voir  au  28  avril. 

4.  Parti  emmanché  d'argent  et  de  sable  de  huit  pièces. 
5.  Geoffroy  de  Trêves  ou  de  Loudun. 

6.  A  cet  endroit,  on  lit  en  marge  d'une  écriture  du  xive  siècle  :  «  Nota. 
Media  parsdecimarie  sanctiVivenciani,  alias  sancti  Vincencii  de  Pratis,  le- 
gata  per  reverendum  Gaufridum  de  Aceyo,  episcopum  Cenomanensem, 
pro  anniversario  reverendi  Gaufridi  de  Treveriis,  alias  de  Lauduno  ». 
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sarii  dicti  G.  de  Treviis,  tantum  percipiat  in  eodem  quantum 

unus  canonicus  qui  interfuerit  intègre  anniversario  supra- 
dicto. 

Acquisivit  autem  patronatus  ecclesiarumde  Ochevaing  {  et 

de  Capella  Hugonis  2  et  quinquaginta  solidos  turonensium 
annui  redditus  apud  Celsiacum,  et  unum  ortum  continentem